

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ADITAMENTO 04

ITEM	DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES	UNITÁRIO CCT 23	MENSAL CCT 23	TOTAL CCT 23	UNID.	QUANT.	MESES
1	Recursos materiais, humanos e estruturais para funcionamento do Projeto						
1.1	PESSOAL			R\$ 1.357.589,56			
1.1.1	Gerente Geral	R\$ 11.360,12	R\$ 11.360,12	R\$ 136.321,45	mês	1	12
1.1.2	Assessor em Gestão	R\$ 10.991,25	R\$ 10.991,25	R\$ 131.895,05	mês	1	12
1.1.3	Coordenador Pedagógico	R\$ 5.563,66	R\$ 5.563,66	R\$ 66.763,98	mês	1	12
1.1.4	Analista Administrativo Financeiro	R\$ 5.563,66	R\$ 5.563,66	R\$ 66.763,98	mês	1	12
1.1.5	Engenheiro de Alimentos	R\$ 10.963,14	R\$ 10.963,14	R\$ 131.557,70	mês	1	12
1.1.6	Técnico de Produção de Alimentos	R\$ 4.426,49	R\$ 4.426,49	R\$ 53.117,89	mês	1	12
1.1.7	Assistente de Produção de Alimentos	R\$ 2.692,21	R\$ 34.998,77	R\$ 419.985,28	mês	13	12
1.1.8	Assistente de Produção de Alimentos 14h as 22h		R\$ -	R\$ -	mês	0	12
1.1.9	Agente Administrativo	R\$ 4.404,38	R\$ 4.404,38	R\$ 52.852,53	mês	1	12
1.1.10	Auxiliar Administrativo	R\$ 3.701,76	R\$ 7.403,53	R\$ 88.842,33	mês	2	12
1.1.11	Auxiliar de Serv Gerais	R\$ 2.692,21	R\$ 5.384,43	R\$ 64.613,12	mês	2	12
1.1.12	Porteiro Diurno	R\$ 3.018,26	R\$ 6.036,51	R\$ 72.438,12	mês	2	12
1.1.13	Porteiro Noturno 12x36	R\$ 3.018,26	R\$ 6.036,51	R\$ 72.438,12	mês	2	12
1.2	BENEFÍCIO			R\$ 307.190,40			
1.2.1	Auxílio Transporte (8,55 dia x 2 x 22 media) CCT 23/23	R\$ 376,20	R\$ 9.028,80	R\$ 108.345,60	Mês	24	12
1.2.2	Auxílio Alimentação(25,35 dia x 22 media) CCT 23/23	R\$ 591,80	R\$ 16.570,40	R\$ 198.844,80	Mês	28	12
1.3	CONTRATAÇÃO NÃO CLT			R\$ 89.640,00			
1.3.1	Assessoria Contabil	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	mês	1	12
1.3.2	Assessoria Juridica	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	hora	10	12
1.3.3	Designer Gráfico	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00	R\$ 5.700,00	Diária	60	1
1.3.4	Profissionais para Cursos, treinamentos, capacitação e palestras por RPA	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	Horas	200	1
1.3.5	Engargos (INSS) 20%	R\$ 5.940,00	R\$ 5.940,00	R\$ 5.940,00	und	1	12
1.4	FARDAMENTO E MATERIAL PARA OS PROFISSIONAIS			R\$ 12.059,94			
1.4.1	Crachás para identificação em PVC, frente e verso 8,5x5,4cm, (incluindo crachás p/ visitantes)	R\$ 4,18	R\$ 209,00	R\$ 209,00	und	50	1
1.4.2	Porta crachá retrátil com 100 unidades	R\$ 149,98	R\$ 149,98	R\$ 149,98	ptc	1	1
1.4.3	Camisa Personalizada Unid 50	R\$ 23,99	R\$ 719,70	R\$ 1.439,40	und	30	2
1.4.7	Camisa Social Manga Curta (Porteiro)	R\$ 39,90	R\$ 159,60	R\$ 319,20	und	4	2
1.4.8	Calça em Brim (Porteiro)	R\$ 42,31	R\$ -	R\$ -	und	0	2
1.4.9	Meia Social Masculina Par (Porteiro)	R\$ 3,99	R\$ -	R\$ -	und	0	2
1.4.10	Cinto Social Masculino Tradicional Couro Preto (Porteiro)	R\$ 29,90	R\$ -	R\$ -	und	0	2
1.4.11	Calça Jeans Básica para Uniforme (porteiros)	R\$ 44,99	R\$ -	R\$ -	und	0	2
1.4.12	Botina de Segurança de Couro Epi Sem Biqueira Monodensidade (porteiros)	R\$ 33,77	R\$ -	R\$ -	und	0	2
1.4.13	Bota PVC Branca Cano Médio com Forro (produção)	R\$ 34,35	R\$ 549,60	R\$ 1.099,20	und	16	2
1.4.14	Calça Profissional Brim Branca (produção)	R\$ 55,55	R\$ 2.333,10	R\$ 4.666,20	und	42	2

1.4.15	Camisa Profissional Brim Branca Gola V Mas/Fem Tamanhos Variados (produção)	R\$ 43,19	R\$ 1.813,98	R\$ 3.627,96	und	42	2
1.4.17	Cinta Lombar Ergonomica Tamanhos Variados	R\$ 54,90	R\$ 549,00	R\$ 549,00	und	10	1
1.5	MATERIAL PERMANENTE			R\$ 3.981,32			
1.5.1	Quadro Branco Escolar dim. aprox. 150x100 cm	R\$ 106,73	R\$ 106,73	R\$ 106,73	und	1	1
1.5.9	Mesa para escritório com 3 Gavetas	R\$ 311,90	R\$ 935,70	R\$ 935,70	und	3	1
1.5.21	Telas de sacagem para forno desidratador	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	und	15	1
1.5.22	Tanque de imersão com capacidade para 500 lt com cuba de escoamento	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	und	1	1
1.5.24	Quadro Aviso Moldura Madeira Cortica Aparente Neo 70X50CM	R\$ 88,89	R\$ 88,89	R\$ 88,89	und	1	1
1.6	MATERIAL DE CONSUMO			R\$ 410.435,89			
1.6.1	Papel Higiénico - pacote com 8 rolos grandes de 300m cada	R\$ 20,56	R\$ 185,04	R\$ 740,16	und	9	4
1.6.4	Detergente - galão 5L Unid	R\$ 10,16	R\$ 60,96	R\$ 731,52	und	6	12
1.6.5	Desinfetante - galão 5L	R\$ 6,74	R\$ 13,48	R\$ 161,76	und	2	12
1.6.6	Álcool Etílico 92,8 1L	R\$ 5,85	R\$ 11,70	R\$ 140,40	und	2	12
1.6.8	Limpador Multiuso 500mL	R\$ 2,08	R\$ 6,24	R\$ 74,88	und	3	12
1.6.9	Pano de Chão Alvejado 42x70cm	R\$ 2,45	R\$ 14,70	R\$ 176,40	und	6	12
1.6.10	Balde de Plástico 20L	R\$ 7,16	R\$ 35,80	R\$ 143,20	und	5	4
1.6.11	Sacos de Lixo 20 litros - pct/100	R\$ 21,20	R\$ 21,20	R\$ 254,40	und	1	12
1.6.12	Sacos de Lixo 50 litros - pct/50	R\$ 20,19	R\$ 20,19	R\$ 121,14	und	1	6
1.6.13	Sacos de Lixo 100 litros - pct/100	R\$ 23,92	R\$ 95,68	R\$ 1.148,16	und	4	12
1.6.14	Sacos de Lixo 240 Litros - pct/50	R\$ 74,24	R\$ 371,20	R\$ 2.969,60	und	5	8
1.6.15	Vassoura para Bacia Sanitária	R\$ 4,05	R\$ 16,20	R\$ 32,40	und	4	2
1.6.16	Vassoura Aproximadamente 30 cm com Cabo	R\$ 5,36	R\$ 26,80	R\$ 107,20	und	5	4
1.6.17	Lixeira Branca Plástica com Pedal 15 litros	R\$ 45,09	R\$ 135,27	R\$ 135,27	und	3	1
1.6.18	Flanela aprox. 38x58cm	R\$ 1,49	R\$ 7,45	R\$ 29,80	und	5	4
1.6.19	Inseticida Aerosol aprox. 450 ml	R\$ 11,94	R\$ 47,76	R\$ 573,12	und	4	12
1.6.20	Sabonete Líquido 5L	R\$ 11,95	R\$ 59,75	R\$ 717,00	und	5	12
1.6.21	Cloro Líquido 5 Litros	R\$ 15,88	R\$ 79,40	R\$ 952,80	und	5	12
1.6.22	Sabonete Líquido Anti-séptico 5 Litros	R\$ 44,21	R\$ 221,05	R\$ 2.652,60	und	5	12
1.6.23	Papel Toalha aprox. 23x21cm - Pacote com 1000 Folhas	R\$ 7,69	R\$ 76,90	R\$ 922,80	und	10	12
1.6.27	Lã de Aço Pct/8 flocos	R\$ 1,42	R\$ 7,10	R\$ 85,20	und	5	12
1.6.28	Escova e Limpeza com Cabo	R\$ 1,97	R\$ 7,88	R\$ 94,56	und	4	12
1.6.31	Pá Coletora 40 cm	R\$ 33,35	R\$ 66,70	R\$ 133,40	und	2	2
1.6.35	Extintor de Pó Químico ABC 12Kg + Suporte	R\$ 225,63	R\$ 451,26	R\$ 451,26	und	2	1
1.6.36	Extintor CO ² 6Kg	R\$ 404,62	R\$ 809,24	R\$ 809,24	und	2	1
1.6.37	Resma papel A4 com 500 Folhas	R\$ 21,11	R\$ 211,10	R\$ 2.533,20	und	10	12
1.6.38	Caneta Esferográfica, Transparente, Azul 1mm caixa com 50 unidades	R\$ 31,81	R\$ 31,81	R\$ 31,81	und	1	1
1.6.39	Caneta Esferográfica, Transparente, Vermelha 1mm caixa com 50 unidades	R\$ 37,80	R\$ 37,80	R\$ 37,80	und	1	1
1.6.40	Lápis de escrever sextavado cx/72 unidades	R\$ 30,10	R\$ 30,10	R\$ 30,10	und	1	1
1.6.41	Apontador caixa C/24 Unidades	R\$ 8,12	R\$ 8,12	R\$ 8,12	und	1	1
1.6.42	Cola Bastão 10g	R\$ 0,73	R\$ 7,30	R\$ 14,60	und	10	2
1.6.43	Borracha caixa com 60 unidades	R\$ 12,27	R\$ 12,27	R\$ 12,27	und	1	1

1.6.44	Régua Poliestireno 30cm	R\$ 1,42	R\$ 14,20	R\$ 14,20	und	10	1
1.6.45	Caixa Box Plástica para Arquivo	R\$ 3,34	R\$ 33,40	R\$ 400,80	und	10	12
1.6.46	Clips 2/0 Galvanizado caixa com 500 g	R\$ 15,95	R\$ 15,95	R\$ 31,90	und	1	2
1.6.47	Grampeador Metálico, 26/6 para 25 folhas	R\$ 23,31	R\$ 186,48	R\$ 186,48	und	8	1
1.6.48	Grampo Galvanizado 26/6 caixa com 5000 unidades	R\$ 2,86	R\$ 17,16	R\$ 17,16	und	6	1
1.6.49	Perfurador para 20 Folhas de Papel	R\$ 14,34	R\$ 43,02	R\$ 43,02	und	3	1
1.6.50	Tinta Original Preta para Impressora Multifuncional Monocromática	R\$ 79,41	R\$ 79,41	R\$ 79,41	und	1	1
1.6.51	Caneta Marca Texto Fluorescente Verde ou Amarela	R\$ 0,71	R\$ 4,97	R\$ 14,91	und	7	3
1.6.52	Pasta Transparente com Grampo	R\$ 1,67	R\$ 16,70	R\$ 50,10	und	10	3
1.6.53	Pasta Suspensa Pacote com 5 Unidades	R\$ 24,27	R\$ 485,40	R\$ 1.456,20	und	20	3
1.6.55	Tesoura Multiuso	R\$ 11,62	R\$ 116,20	R\$ 232,40	und	10	2
1.6.56	Extrator de Grampo	R\$ 0,71	R\$ 7,10	R\$ 7,10	und	10	1
1.6.57	Apagador para Quadro Branco	R\$ 3,51	R\$ 7,02	R\$ 7,02	und	2	1
1.6.58	Recarga para pincel de quadro Branco Caixa com 12 Unid	R\$ 23,67	R\$ 23,67	R\$ 94,68	und	1	4
1.6.61	Caixa Plástica Hortifrutí Dim. Mín. 55x33x17 cm	R\$ 22,61	R\$ 452,20	R\$ 452,20	und	20	1
1.6.62	Caixa Plástica pra Alimentos Mín. 39,5 litros Branca sem Tampa	R\$ 52,89	R\$ 264,45	R\$ 528,90	und	5	2
1.6.69	Dispenser de Álcool Gel com reservatório	R\$ 46,17	R\$ 184,68	R\$ 184,68	und	4	1
1.6.70	Dispenser para Papel Toalha	R\$ 22,37	R\$ 111,85	R\$ 111,85	und	5	1
1.6.71	Dispenser Para Papel Higiênico Rolo Grande	R\$ 32,80	R\$ 65,60	R\$ 65,60	und	2	1
1.6.72	Suporte Copo Descartável 200 ml	R\$ 26,18	R\$ 78,54	R\$ 78,54	und	3	1
1.6.74	Pastilhas Tablete Hipoclorito De Cálcio LD Hypocal Consumo Humano 1 Kg	R\$ 83,59	R\$ 83,59	R\$ 83,59	und	1	1
1.6.75	Kit Refil Reposição - 1 Refil Lavável E 1 Refil Carvão Ativado	R\$ 57,03	R\$ 57,03	R\$ 57,03	und	1	1
1.6.76	Kit Tratamento Água (Coliformes Impurezas Sólidas Clorador)4.200 litros/hora	R\$ 2.093,06	R\$ 2.093,06	R\$ 2.093,06	und	1	1
1.6.77	Eco Pallet Plástico Superfície Lisa 1,00 x 1,20 m	R\$ 239,18	R\$ 1.435,08	R\$ 1.435,08	und	6	1
1.6.78	Balde 15 l em alumínio com alça sem Tampa	R\$ 47,71	R\$ 477,10	R\$ 477,10	und	10	1
1.6.80	Luva Anti-Corte	R\$ 28,29	R\$ 424,35	R\$ 1.273,05	und	15	3
1.6.81	Luva Branca Térmica Profissional Alta Temperatura Cano Longo	R\$ 95,68	R\$ 956,80	R\$ 956,80	und	10	1
1.6.82	Avental Branco Térmico Profissional 250 graus	R\$ 84,07	R\$ 1.176,98	R\$ 2.353,96	und	14	2
1.6.84	Touca em TNT Sanfonada Elástico Duplo Pct/100	R\$ 12,79	R\$ 639,50	R\$ 2.558,00	und	50	4
1.6.85	Máscara Descartável Dupla com Elástico e Clips Nasal Pct/100	R\$ 13,30	R\$ 665,00	R\$ 2.660,00	und	50	4
1.6.87	Luva Vinil sem Pó Tamanhos Variados Pct/100	R\$ 22,22	R\$ 999,90	R\$ 3.999,60	und	45	4
1.6.88	Fita Adesiva Transparente 45x45 cm Pct/48 rolos	R\$ 129,05	R\$ 774,30	R\$ 2.322,90	und	6	3
1.6.92	Caixa de Papelão Ondulado Simples Dim. Mín 30x30x30 Cm	R\$ 3,22	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00	und	50	12
1.6.93	Saco polietileno de baixa densidade (PEBD), tipo Sachês, transparente, atóxico, sem impressão pct/1000 (p/ polpas de frutas 100g)	R\$ 102,20	R\$ 817,60	R\$ 9.811,20	pct	8	12
1.6.94	Caixas de Papelão Ondulado Reforçado Dim. Mín. 40x40x40 (embalagem secundária para polpa de frutas)	R\$ 46,11	R\$ 691,65	R\$ 8.299,80	und	15	12
1.6.95	Coletor de Lixo Plástico Resistente c/ rodas 120 litros Cinza	R\$ 214,09	R\$ 428,18	R\$ 428,18	und	2	1
1.6.96	Lixeira Branca com Pedal e sem Rodas Plástico Resistente 60 litros	R\$ 143,66	R\$ 287,32	R\$ 287,32	und	2	1
1.6.98	Coletor de Lixo Plástico Resistente c/ rodas 240 litros	R\$ 316,93	R\$ 633,86	R\$ 633,86	und	2	1
1.6.101	Água Galão 20 litros	R\$ 10,70	R\$ 235,40	R\$ 2.824,80	und	22	12
1.6.102	Vasilhame de Água 20L (Vazio)	R\$ 8,71	R\$ 43,55	R\$ 43,55	und	5	1

1.6.103	Copo Descartável 200 ml - caixa com 2500 unidades	R\$ 71,15	R\$ 142,30	R\$ 1.707,60	und	2	12
1.6.104	Combustível Diesel ANP - Valor Médio	R\$ 4,44	R\$ 1.554,00	R\$ 18.648,00	litro	350	12
1.6.105	Combustível gasolina ANP - Valor Médio	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00	R\$ 13.896,00	litro	200	12
1.6.106	Gas GLP 45 KG para Desidratadora (NBR 8866; ABNT NBR ISO 9001:2015)	R\$ 382,73	R\$ 1.913,65	R\$ 22.963,80	und	5	12
1.6.107	Frutas, Verduras e Hortaliças (banana, mamão, limão, laranja, acerola, manga, maracujá, abacaxi, aipim, tomate, coentro, salsa, manjeriço etc)	R\$ 21.474,91	R\$ 21.474,91	R\$ 257.698,92	und	1	12
1.6.108	Rodo Cabo Alumínio Mín. 60 cm	R\$ 26,66	R\$ 133,30	R\$ 399,90	und	5	3
1.6.110	Sacos de Lixo 60 litros - pct/50	R\$ 11,83	R\$ 70,98	R\$ 851,76	und	6	12
1.6.111	Hipoclorito de sódio 5% galão de 5 litros	R\$ 18,76	R\$ 150,08	R\$ 1.800,96	und	8	12
1.6.112	Esponja de Limpeza Multiuso "Dupla face"	R\$ 2,37	R\$ 59,25	R\$ 237,00	und	25	4
1.6.113	Fita Adesiva crepe 48x50 cm Pct/ 06 rolos	R\$ 11,66	R\$ 23,32	R\$ 93,28	und	2	4
1.6.114	Fita adesiva demarcação solo 48mm/14mt zebrada	R\$ 11,66	R\$ 11,66	R\$ 11,66	und	1	1
1.6.115	Saco Stand Up Pouch Metalizado 12x22,5x0,20 pct 100	R\$ 783,88	R\$ 1.567,76	R\$ 6.271,04	und	2	4
1.6.116	Saco à Vácuo Nylon Poli 20x25x0,12 pct 1000	R\$ 235,62	R\$ 942,48	R\$ 11.310,34	und	4	12
1.6.117	Abraçadeira de Nylon 15cm pct 100	R\$ 8,35	R\$ 25,05	R\$ 100,20	und	3	4
1.6.118	Pincel Atômico Quadro Board Master - Pilot recarregável	R\$ 16,36	R\$ 81,80	R\$ 163,74	und	5	2
1.6.119	Copo Descartável Café Chá 50 ml Qualidade Superior Abnt Caixa 5000 Unidades - Rosso	R\$ 154,16	R\$ 308,32	R\$ 1.849,92	und	2	6
1.6.120	Pano Perfex Multiuso 40cm 300 Metros 750 Panos Bobina	R\$ 321,72	R\$ 643,44	R\$ 2.573,88	und	2	4
1.6.121	Prancheta eucatex pequena 5032 235X160mm carbrink	R\$ 14,94	R\$ 59,76	R\$ 119,52	und	4	2
1.6.122	Fita Teflon para Seladora com adesivo	R\$ 52,25	R\$ 209,00	R\$ 836,08	und	4	4
1.6.123	Fita datadora Preta (Ribbon) - 10 Unidades	R\$ 146,56	R\$ 439,68	R\$ 879,45	und	3	2
1.6.124	Café em pó 500g	R\$ 17,99	R\$ 143,92	R\$ 1.727,04	und	8	12
1.6.125	Açúcar 1Kg	R\$ 7,10	R\$ 56,80	R\$ 681,60	und	8	12
1.7	MATERIAL GRÁFICO E DE COMUNICAÇÃO			R\$ 22.400,30			
1.7.1	Banner Lona 280gr 90x180cm	R\$ 114,80	R\$ 1.148,00	R\$ 1.148,00	und	10	1
1.7.2	Cartaz A3 - 4x4 Couchê 120gr - 31 x 44cm c/ 1000 unid (Divulgação inicial do Programa)	R\$ 599,59	R\$ 2.398,36	R\$ 2.398,36	pct	4	1
1.7.3	Panfleto aprox 90mm x 120mm 150g c/1000 unid	R\$ 58,99	R\$ 117,98	R\$ 353,94	pct	2	3
1.7.4	Folder (10x15 cm, Couchê Brilho 4x4 Cor)	R\$ 0,05	R\$ 500,00	R\$ 500,00	und	10000	1
1.7.5	Serviço de impressão em policromia (impressora flexográfica) em sacos de polpas de frutas conforme Plano de Ação/Fabricação (os dados do rótulo)	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	und	2	12
1.8	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS			R\$ 1.411.354,48			
1.8.1	Locação de veículo tipo pick-up cabine dupla com motorista	R\$ 13.084,98	R\$ 26.169,96	R\$ 314.039,52	Mês	2	12
1.8.2	Locação de Veículo com Motorista Sem Combustível - 05 Passageiros	R\$ 4.720,00	R\$ 4.720,00	R\$ 56.640,00	Mês	1	12
1.8.3	pacote Office	R\$ 27,43	R\$ 164,58	R\$ 1.974,96	Mês	6	12
1.8.4	Locação de Gerador 250 KVA, com combustível	R\$ 1.925,00	R\$ 32.725,00	R\$ 392.700,00	dia	17	12
1.8.5	Participações em feiras (para divulgação e valorização da produção do Município)	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	Mês	12	1
1.8.6	Manutenção (predial, móveis, equipamentos e sistema de gás) e serviço de conservação (controle de pragas, avaliação laboratorial qualidade da água e produto final etc)	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 480.000,00	und	1	12
1.8.7	Adaptação predial (PCD, RDCs Anvisa e instalação sistema de gás)	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	und	1	1
TOTAL GERAL ABRIL 2020			TAL GERAL OUTUBRO 2	R\$ 3.614.651,89			

NOTAS:

1- Não houve reajuste IPCA-E em nenhum dos itens;

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela	Mês/Ano
Parcela 1	Mês 01
Parcela 2	Mês 04
Parcela 3	Mês 07
Parcela 4	Mês 10
TOTAL DO DESEMBOLSO	